
crit

D

dt
du

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛

Параметр Значение параметра 

Тип тиристора Буквенное 
обозначение 

Наименование, 
единица измерения Т663-1600 

Условия установления 
 норм на параметры 

UDRM 

URRM 

Повторяющееся импульсное  напряже-
ние в закрытом состоянии и повторяю-
щееся импульсное обратное напряже-
ние, В, для классов: 

20 
22 
24 
26 
28 
30 
32 

2000 
2200 
2400 
2600 
2800 
3000 
3200 

Tj = 25 оС 
Tjm = 125 оС 
Импульс напряжения синусоидальный 
однополупериодный длительностью 
10 мс, частота 50 Гц 

UDSM 

URSM 

Неповторяющееся импульсное  напря-
жение в закрытом состоянии и неповто-
ряющееся импульсное обратное напря-
жение, В, для классов: 

20 
22 
24 
26 
28 
30 
32 

2200 
2400 
2600 
2800 
3000 
3200 
3400 

Tj = 25 оС 
Tjm = 125 оС 
Импульс напряжения синусоидальный 
однополупериодный, одиночный, дли-
тельностью 10 мс. 
Цепь управления разомкнута 

UDWM 
URWM 

Рабочее импульсное напряжение в за-
крытом состоянии и рабочее импульсное 
обратное напряжение, В 

0,8 UDRM 
0,8 URRM 

Tjm = 125 оС 
Импульс напряжения синусоидальный 
однополупериодный длительностью10 
мс, частота 50 Гц 

UD  
UR 

Постоянное напряжение в закрытом 
состоянии и постоянное обратное на-
пряжение, В 

0,6 UDRM 
0,6 URRM Tc = 85 оС 

Критическая скорость нарастания на-
пряжения в закрытом состоянии, В/мкс, 
не менее, для группы: 

6 
7 
8 

500 
1000 
1600 

Tj  = Tjm; UDM = 0,67UDRM; 
tu min = 200 мкс 
Цепь управления разомкнута  

IDRM  

IRRM 

Повторяющийся импульсный ток в за-
крытом состоянии и повторяющийся 
импульсный обратный ток, мА, не бо-
лее 

8 

200 

Tj  = 25 oС; 

Tjm = 125 oС; 
UD = UDRM; UR = URRM; 
Цепь управления разомкнута 

Средний прямой ток ITAV 1600 A
Повторяющееся импульсное 
напряжение в закрытом состоянии UDRM

2000 - 3200  В
Повторяющееся импульсное обратное напряжение URRM

Время выключения tq 320, 400, 500 мкс
UDRM, URRM, В
Класс по напряжению
Tj, °C – 60 ÷ 125

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПАРАМЕТРОВ
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Параметр Значение параметра  
Тип тиристора Буквенное  

обозначение 
Наименование, 

единица  измерения Т663-1600 

Условия 
 установления 

норм на параметры 

3,0 Tj  = 25 oС; UD = 12 В 
UGT 

Отпирающее постоянное напря-
жение управления, В, не более 5,0 Tjmin = минус 60 oС; UD = 12 В 

0,30 Tj  = 25 oС; UD = 12 В 
IGT 

Отпирающий постоянный ток 
управления, А, не более 0,65 Tjmin = минус 60 oС; UD = 12 В 

UGD
Неотпирающее постоянное на-
пряжение управления, В, не менее 0,30 

IGD Неотпирающий постоянный ток 
управления, мА, не менее 20,0 

Tjm = 125 oС; UD = 0,67UDRM
Напряжение источника управ-
ления -постоянное 

Ïàðàìåòðû îòêðûòîãî ñîñòîÿíèÿ

Ïàðàìåòðû óïðàâëåíèÿ

Ïàðàìåòð Зíàчåíèå ïàðàìåòðà  
Тèï òèðèñòîðà Бóêâåííîå  

îбîзíàчåíèå 
Нàèìåíîâàíèå, 

åдèíèцà  èзìåðåíèÿ Т663-1600 

Уñëîâèÿ 
 óñòàíîâëåíèÿ 

íîðì íà ïàðàìåòðû 

Максимально допустимый средний 
прямой ток в открытом состоянии, А 

1600 
Tc = 85 оС 
Импульс тока синусоидальный, одно-
полупериодный, длительностью 10 мс, 
частота 50 Гц 

ITA VM 

Фактический максимально допусти -
мый средний ток в открытом состоя-
нии, А 

1600 Тс =  85 0С ,Tj = Tjm, 

UT(TO ), rT  при Tj = Tjm 
ITRMS Максимально допустимый действую-

щий ток в открытом состоянии , А 2510 Tc = 85 оС 

44 Tj  = 25 оС, UR = 0 ITSM
Ударный ток в открытом состоянии, 
кА 

40 Tjm = 125 оС, UR = 0 
Импульс тока синусоидальный однопо-
лупериодный, одиночный длительно-
стью 10 мс 
IG = IGT  при Tj  = 25 оС 

UTM
Импульсное напряжение в открытом 
состоянии, В, не более          2,00 Tj  = 25 oС; 

 IT = 3,14ITAV M 
1,20 Tj = 25 oС 

UT(ТO)  
Пороговое напряжение в открытом 
состоянии, В 1,01 Tjm = 125 oС 

0,16 Tj = 25 oС rT Динамическое сопротивление в от-
крытом состоянии, мОм 0,23 Tjm = 125 oС 

IH Ток удержания, мА, не более 300 Tj = 25 oС, UD = 12 В  
Цепь управления  разомкнута 

   Охладитель O173, Ta = 40 oС 

335   естественное охлаждение ITAV Средний ток в открытом состоянии, А 

770   принудительное  охлаждение, v=6 м/с 
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Òåïëîâûå ïàðàìåòðû

Ïàðàìåòðû ïåðåêëþ÷åíèÿ

crit

T

dt
di

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛

Ïàðàìåòð Зíà÷åíèå ïàðàìåòðà  
Òèï òèðèñòîðà Бóêâåííîå   

îбîзíà÷åíèå 
Нàèìåíîâàíèå, 

åдèíèцà  èзìåðåíèÿ Ò663-1600 

Уñëîâèÿ 
 óñòàíîâëåíèÿ 

íîðì íà ïàðàìåòðû 

Критическая  скорость нарас-
тания тока в открытом состоя-
нии, А/мкс 

200 

800 

Tjm = 125 оС, UD = 0,67 UDRM,
IT   ≥  ITAVM     
Импульс тока  синусоидальный 
однополупериодный частотой  
50 Гц. 

Tjm = 125 оС, UD = 0,67 UDRM,
IT   =  2ITAV M ÷  3ITAV M
Импульс тока  синусоидальный 
однополупериодный частотой  
1 Гц 
 Режим цепи управления: форма - 
трапецеидальная; длительность 
импульса тока не менее 50 мкс; 
амплитуда - 3IG T; длительность 
фронта 1 мкс. Внутреннее сопро-
тивление  источника управления 
не более 30 Ом 

tqt Время включения, мкс, не более 30   Tjm = 125 oС;  UD = 100 В; 
  IT = ITAV M;  IFG = 3IGT; tG = 50 мкс 

Qrr Заряд восстановления , мкКл, не 
более 3650 

 Tjm = 125 oС; IT = ITAV M;  
  ti min = 200 мкс; UR = 100 В; 

tq 

Время выключения, мкс, не бо-
лее, для группы: 

Е2 
Н2 
К2 

500 
400 
320 

  Tjm = 125 oС;  IT = ITAVM;  
  ti min = 200 мкс; 

  UR = 100 В; UD M = 0,67UDRM 

А/мкс 5  
dt
di

f

=⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

 В/мкс;50  
dt

du  А/мкс; 5  
dt
di D

f

==⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛

Ïàðàìåòð Зíà÷åíèå ïàðàìåòðà 
Òèï òèðèñòîðà Бóêâåííîå 

îбîзíà÷åíèå 
Нàèìåíîâàíèå, 

åдèíèцà èзìåðåíèÿ  Ò663-1600 

Уñëîâèÿ óñòàíîâëåíèÿ      
íîðì íà ïàðàìåòðû 

Tjm Максимально допустимая температура 
перехода, 0С 125  

Tjmin Минимально допустимая температура 
перехода, 0С минус 60 

Tstgm Максимально допустимая температура 
хранения, 0С 50  

Tstgmin Минимально допустимая температура 
хранения, 0С минус 60  

Rt hjc
Тепловое сопротивление переход-
корпус, 0С/Вт, не более 0,013    Постоянный ток 

Rthch
Тепловое сопротивление корпус-
охладитель , оС /Вт, не более 0,003

   Охладитель O173, Ta = 40 oС 

0,211   естественное охлаждение Rthja 
Тепловое сопротивление переход-среда, 
оС /Вт, не более  

0,076   принудительное охлаждение, v=6 м/с 
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ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ

Тип корпуса: РТ63-1

Все размеры в миллиметрахK – катод; 

A – анод;

К1 – вспомогательный катод; 

G – управляющий электрод;



90 100 110 120
0

300

600

900

1200

1500

Tc ,
oC

1 1.2 1.4 1.6 1.8 2
0

1000

2000

3000

4000

5000

Ðèñóíîê 1 - Ïðåäåëüíàÿ âîëüòàìïåðíàÿ õàðàêòåðèñòèêà
â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè ïðè òåìïåðàòóðå ïåðåõîäà 25 oC (1)
è ìàêñèìàëüíîé òåìïåðàòóðå ïåðåõîäà  Tjm (2) IT= 3,14IT(AV)

Ðèñóíîê 2 - Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîãî ñðåäíåãî òîêà â
îòêðûòîì ñîñòîÿíèè ITAV îò òåìïåðàòóðû êîðïóñà  Tñ   äëÿ
òîêîâ ñèíóñîèäàëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé f = 50 Ãö

iT,
A

UT ,Â

2

1

 ITAV,
A

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

ITAV

0 θ 1800ýë.

Ðèñóíîê 3 - Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîãî ñðåäíåãî òîêà â
îòêðûòîì ñîñòîÿíèè ITAV îò òåìïåðàòóðû êîðïóñà  Tc  äëÿ
òîêîâ ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé f = 50 Ãö è
ïîñòîÿííîãî òîêà90 100 110 120

0

300

600

900

1200

1500

1800

 ITAV,
A

Ïîñòîÿííûé òîê

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

 Tc ,
oC

0 1800ýë.θ

ITAV

0 0.120.240.360.48 0.6 0.720.840.96
40

50

60

70

1                 2         3      4    5   6       ti,ìñ

ITSM,
êA

1

2

Ðèñóíîê 4 -  Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîé àìïëèòóäû óäàð-
íîãî òîêà â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè  ITSM  îò äëèòåëüíîñòè
èìïóëüñà òîêà ti  ïðè èñõîäíîé òåìïåðàòóðå ñòðóêòóðû
Tj = 25 îÑ (1) è ìàêñèìàëüíîé òåìïåðàòóðå Tjm (2)
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Ðèñóíîê 7 - Çàâèñèìîñòü  ñðåäíåé ðàññåèâàåìîé ìîù-
íîñòè â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè PTAV îò  ñðåäíåãî  òîêà  â îò-
êðûòîì ñîñòîÿíèè ITAV  ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé
f = 50 Ãö è ïîñòîÿííîãî òîêà

0 0.120.240.360.48 0.6 0.720.840.96
2

4

6

8

Ðèñóíîê 6 - Çàâèñèìîñòü  ñðåäíåé ðàññåèâàåìîé ìîù-
íîñòè â îòêðûòîì ñîñòîÿíèè PTAV îò  ñðåäíåãî òîêà  â îò-
êðûòîì ñîñòîÿíèè ITAV  ñèíóñîèäàëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé
f = 50 Ãö

1                 2         3      4    5    6      ti,ìñ

I2t,
êÀ2ñ

1

2 Ðèñóíîê 5 - Çàâèñèìîñòü çàùèòíîãî ïîêàçàòåëÿ I2t
îò äëèòåëüíîñòè èìïóëüñà òîêà ti  ïðè òåìïåðàòóðå
Tj = 25 îÑ (1) è ìàêñèìàëüíîé  òåìïåðàòóðå ïåðåõîäà
 Tjm  (2)

0 250 500 750 1000 1250 1500
0

0.5

1

1.5

2

2.5

3 PTAV,
êÂò

 ITAV,A

θ = 30î 60î 90î 120î 180îýë

ITAV

0 θ 1800ýë.

0 250 500 750 1000 1250 1500
0

0.5

1

1.5

2

2.5

θ = 30î 60î 90î 120î 180îýë

Ïîñòîÿííûé
 òîê

 PTAV,
êÂò

0 θ

ITAV

1800ýë.

 ITAV,A

20 40 60 80 100 120
0

100

200

300

400

Ðèñóíîê 8 - Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîãî ñðåäíåãî òîêà â
îòêðûòîì ñîñòîÿíèè ITAV îò òåìïåðàòóðû  îêðóæàþùåé
ñðåäû Tà  ïðè åñòåñòâåííîì îõëàæäåíèè íà òèïîâîì
îõëàäèòåëå ïðè ðàçëè÷íûõ óãëàõ  ïðîâîäèìîñòè  äëÿ òîêîâ
ñèíóñîèäàëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé f = 50 Ãö

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

 ITAV,
A

  Ta ,
oC

ITAV

0 θ 1800ýë.
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Òèðèñòîðû òàáëåòî÷íîé êîíñòðóêöèè

Ðèñóíîê 9 - Çàâèñèìîñòü äîïóñòèìîãî ñðåäíåãî òîêà â
îòêðûòîì ñîñòîÿíèè ITAV îò òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåé
ñðåäû Tà  ïðè åñòåñòâåííîì îõëàæäåíèè íà òèïîâîì
îõëàäèòåëå  ïðè ðàçëè÷íûõ óãëàõ  ïðîâîäèìîñòè   äëÿ òîêîâ
ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû ÷àñòîòîé f = 50 Ãö è ïîñòîÿííîãî
òîêà

0 10 20 30 40 50
65

70
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80

0 10 20 30 40 50

3000

4500
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7500

9000

10500

0 25 50 75 100 125
0

100

200
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20 40 60 80 100 120
0

100
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300

400

500
 ITAV,
A

  Ta ,
oC

0 1800ýë.θ

ITAV

Ïîñòîÿííûé òîê

θ = 180î 120î 90î 60î 30îýë

Ðèñóíîê 11  - Çàâèñèìîñòü âðåìåíè âûêëþ÷åíèÿ tq îò
òåìïåðàòóðû ñòðóêòóðû Tj  ïðè  IT = ITAVM;UD = 0,67 UDRM;
UR = 100 Â; (di/dt)f = 5 A/ìêñ; dUD/dt = 50 Â/ìêñ

 Tj ,
oC

 tq,
ìêñ

  Qrr,
ìêÊë

iT
Qrr t

iR
(di/dt)f

(di/dt)f, À/ìêñ

Ðèñóíîê 10 -  Çàâèñèìîñòü òèïè÷íîãî çàðÿäà âîññòàíîâ-
ëåíèÿ  Qrr îò ñêîðîñòè ñïàäà òîêà (di/dt)f   â îòêðûòîì  ñîñ-
òîÿíèè ïðè   Tjm= 125 îÑ; UR = 100 Â; IT = ITAVM.

Å2

Í2

K2

(di/dt)f, À/ìêñ

Ðèñóíîê 12 -Çàâèñèìîñòü òèïè÷íîãî âðåìåíè îáðàò-
íîãî âîññòàíîâëåíèÿ trrîò ñêîðîñòè ñïàäà òîêà (di/dt)f   â
îòêðûòîì  ñîñòîÿíèè ïðè   Tjm= 125 îÑ, UR = 100 Â; IT = ITAVM.

   trr,
  ìêc

asenergi Т663-1600-32 7 из 8



Рисунок 13: Зависимость переходного 
теплового сопротивления Zthjc от времени t при

естественном охлаждении на типовом 
охладителе, Т

а
=40ºC. 

10-2 10-1  100  101   102

1

0.75

0.5

0

IT(OV),
A

  t, c

Т363-1600 
T663-1600

Рисунок 14: Зависимость допустимой амплитуды тока перегрузки в 
открытом состоянии IT(OV) синусоидальной формы частотой 50 Гц от

длительности перегрузки t при температуре окружающей среды 40ºC и 
при различных значениях k, равных отношению предшествующего 
перегрузке тока IT к допустимому среднему току в открытом состоянии

IT(AV)  на охладителе O173.
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